Як тільки до Києва дійшли звістки про жовтневий переворот, більшовики, що мали серед Київського гарнізону своїх прихильників, підняли заворушення. Дійшло до їх збройної боротьби з військами Штабу Київської Військової Округи. З цього приводу Мала Рада (Комітет Центральної Ради) на надзвичайному засіданні 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. висловила свій погляд на події і заявила, що жодних повстань в Україні вона не допустить [9]. З цією метою Центральна Рада створила коаліційний комітет Охорони Революції на Україні, до складу якого увійшли й більшовики – Л. П'ятаков і В. Затонський. При Комітеті був утворений штаб, що мав керувати бойовими діями.

Центральна Рада вважала, що у такій ситуації, аби вона стала дійсною, фактичною, крайовою владою, слід проголосити Українську Народну Республіку. Велику моральну підтримку в боротьбі за встановлення національної державності надав III Всеукраїнський військовий з'їзд, який проходив з 20 жовтня (2 листопада) 1917 р., учасники якого наполягали, щоб Центральна Рада не тільки рішуче повела роботу в напрямку створення регулярної Української армії, а й негайно перебрала на себе усю повноту влади в Україні та проголосила самостійну Українську державу. У своїй промові

на з'їзді генеральний секретар М.

Федералістично-автономістські позиції лідерів Центральної Ради та більшості представлених у ній партій у питанні реформування постімперського державно-політичного простору Росії були зумовлені тогочасним рівнем розвитку українського національно-визвольного руху.

7 (20) листопада 1917 р. на засіданні Малої Ради був прийнятий Третій Універсал. Після зачитання тексту і невеликої перерви на пропозицію фракції українських есерів документ був поставлений на поіменне голосування членами Малої Ради Української Центральної Ради. Це було вперше і надавало III Універсалу значення законопроекту. З 50 членів Малої Ради у залі були присутні 46, з них проголосували: за Універсал – 42, проти – немає, утрималися – 4 члени Ради (два російські есери, один – меншовик, один представник польського Централу) [13].

Урочисте проголошення Третього Універсалу відбулося 9 (22) листопада 1917 р. на Софійському майдані в Києві і розпочало етап державно-національного будівництва в Україні. Уперше за два з половиною століття український народ рішуче задекларував своє прагнення до відродження власної державності та свій потяг до свободи, хоча і з автономістсько-федералістичним підтекстом.

Намагаючись поширити свою юрисдикцію на територію України, Раднарком розпочав проти УНР пропагандистсько-агітаційний наступ, що мав явно антиукраїнський та антидержавний характер. У Києві більшовики готували антиукраїнське повстання. Довідавшись про це, Центральна Рада 30 листопада (13 грудня) 1917 р. оточила своїми військами казарми збільшовизованих частин, роззброїла їх і відправила в ешелонах до Росії.

Стосунки між петроградським Раднаркомом і УНР ще більше загострилися після того, як Центральна Рада почала роззброєння більшовицьких загонів, які рухалися на Дон для боротьби з генералом Каледіним через українську територію.